PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Ofício nº 850/2025

Conselheiro Lafaiete, 08 de julho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador

Samuel Carlos de Souza

Assunto: Resposta ao requerimento 531/2025

Prezado Senhor,

A Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, vem por meio deste encaminhar

resposta ao requerimento mencionado, em que solicita informações em relação à Rua Geraldo

Marques.

Informamos que, existe um projeto de implantanção de novos postes com iluminação pública

no trecho onde ainda não há iluminação.

Com relação à condição da rede de distribuição de energia elétrica, a manutneção e limpeza

na mesma é de responsabilidade da concessionária, não cabendo ao município qualquer tipo de

fiscalização na mesma.

Conforme resposta encaminhada pela empresa Luzforte, anexa a este, é feita uma ronda

noturna periódica e não temos, na data atual, identificação de chamados não atendidos ou fora do

prazo de atendimento.

A limpeza e capina da via, segue cronograma de execução.

Atenciosamente,

Bernardo Gabriel de Matos Almeida

Gerente de Obras

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque

Secretário Municipal de Obras e Meio

Ambiente

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 26/06/2025 às 15:14:02

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse

o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

G72 G9N YW0 43Z

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/%23/G72-G9N-YW0-43Z

LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELETRICAS LTDA

A
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Rua Assis Andrade, nº 540, Bairro Centro, Conselheiro Lafaiete, CEP 36.400-067.

Ilustríssimo Vereador da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete Sr. Samuel Carlos

de Souza.

Assunto: Resposta Requerimento nº 531/2025

Pelo presente a empresa LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

00.973.118/0001-04, sediada na Rua Deputado Lourenço de Andrade nº 222, Sala 04,

Bairro Centro, CEP-37.900-095, Passos/MG, neste ato representado por sua

representante que legal que esta subscreve, vem mui respeitosamente e

tempestivamente através desta em atenção aos termos do Requerimento 531/2025

datado do dia 10 de Junho de 2025, no entanto tomamos conhecimento no dia 03 de

Julho de 2025, expor:

Em síntese o requerimento em apreço do Ilustre Vereador Samuel Carlos de

Souza, solicita as seguintes informações:

 No inicio da Rua Geraldo Marques, próximo à placa do KM

460 da empresa MRS Logística, a via encontra-se totalmente

escura. Existe algum estudo ou planejamento para extensão

da iluminação pública naquele ponto?

R- Por gentileza tratar com a Prefeitura Municipal de Conselheiro

Lafaiete.

 2- A Prefeitura tem conhecimento da grande quantidade de

teias de aranha que se formaram nos fios ao longo da via? Já

foram feitas notificações as empresas responsáveis pela rede

aérea, como a CEMIG e provedores de internet, para a

limpeza?

R- Por gentileza tratar com a Prefeitura Municipal de Conselheiro

Lafaiete.

 3- A comunidade tem relatado o aparecimento de animais

peçonhentos no local. Existe algum plano conjunto entre os

setores de Saúde e Obras para minimizar esse risco por meio

da manutenção e limpeza mais frequente?

LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELETRICAS LTDA

R- Por gentileza tratar com a Prefeitura Municipal de Conselheiro

Lafaiete.

 4- Sobre os trechos da via onde existem postes com lâmpadas

queimadas, cujos chamados já foram abertos pela população

junto à empresa LUZ FORTE: a Prefeitura tem ciência dessa

situação? Há acompanhamento por parte da Administração

para que a empresa responsável cumpra o contrato e realize a

manutenção necessária?

R- Não há em nosso sistema o qual é compartilhado com o município

contratante em tempo real a existência de reclamações não atendidas

dentro do prazo, pedimos por gentileza a indicação do endereço e

numero do protocolo para a devida verificação.

 5- Existe, por parte da Prefeitura, um cronograma de

manutenção e limpeza da via? Caso positivo, qual a previsão

para a realização da próxima limpeza? Ressalta-se que o mato

vem tomando parte do passeio, prejudicando o transito de

pedestres e forçando-os a caminharem pela rua, gerando

risco de acidentes.

R- Por gentileza tratar com a Prefeitura Municipal de Conselheiro

Lafaiete.

Na certeza de termos esclarecido todos os pontos arguidos pelo ilustre

Vereador, reiteramos que todos os serviços apurados via CALL CENTER ou rondas

noturnas vem sendo cumpridos rigorosamente dentro dos prazos contratuais,

inexistindo nesta data serviços em atraso, no mais manifestamos nossa satisfação em

estar prestados serviços neste município e nos colocamos a disposição desta casa

sempre  que necessário.

Na oportunidade renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Cordialmente,

Passos/MG, 04 de Julho de 2025.

________________________________________________
LUZ FORTE CONSTRUÇOES ELETRICAS LTDA

Rosana Maria de Siqueira Cardoso
Representante Legal